
Úvod 
 
 
Součástí politiky Evropského společenství je úsilí zaměřené na zlepšování pracovních 
podmínek, ochranu zdraví a dodržování zásad bezpečnosti při práci. Evropská unie (EU) 
zdůrazňuje, že tyto zásady musí jít ruku v ruce s ekonomickým a sociálním pokrokem. Těmto 
otázkám je věnována značná pozornost, právně zakotvená v článku 137 zakládající smlouvy 
Evropského společenství. Bylo přijato 15 nařízení, z nichž většina byla postupně převzata do 
národních právních systémů členských států, a tento proces ještě není ukončen. Po svém 
vstupu tedy i Česká republika stojí před úkolem naplnit příslušná legislativní a další 
související opatření vydaná Evropskou unií, jejichž hlavním cílem je snížit výskyt pracovních 
úrazů a nemocí z povolání a důsledků s nimi spojených – bolesti a utrpení postižených osob, 
jejich rodin, sociálních problémů a také nemalých následných ekonomických ztrát. 
  
Statistická šetření v oblasti ochrany zdraví a bezpečnosti při práci jsou v Evropské unii 
upraveny Direktivou EU 89/391 CEE a na ni navazující Council Resolution 2002/C161/01, 
která tyto povinnosti rozšiřuje na státy nově přijaté 1. května 2004. Tyto dokumenty ukládají 
členům EU usilovat o harmonizaci národních statistik pracovních úrazů a nemocí z povolání. 
Cílem je získat kompletní a srovnatelná statistická data, jež by umožnila hodnotit účinnost 
legislativy, kterou EU přijímá ke zlepšení pracovních podmínek a  ke snížení výskytu 
pracovních úrazů a nemocí z povolání v členských zemích. 
 
 

x  x  x    
 
 

Předkládaná publikace je určena především národním institucím odpovědným za záznam 
a zpracování informací o statistice pracovních úrazů a nemocech z povolání, tj. v  České 
republice Ministerstvo práce a sociálních věcí, Státní úřad inspekce práce, Výzkumný ústav 
bezpečnosti práce, Český báňský úřad, Ministerstvo zdravotnictví,  Státní zdravotní ústav a 
Český statistický úřad a dále pojišťovnám, zájmovým společnostem a útvarům zabývajícím se 
prevencí pracovních úrazů. V širším měřítku bude také užitečná pro techniky a experty  
pracující v této oblasti v podnikatelské sféře. Měla by poskytnout zevrubný popis všech 
ukazatelů s jejich klasifikací, vysvětlující poznámky a kódovací průvodce včetně seznamu 
všech platných číselníků.  
 
První část je věnována metodologii statistiky pracovních úrazů dle požadavků ESAW 
(European Statistics on Accident at Work - Evropská statistika pracovních úrazů), ve druhé 
části je popsána metodologie statistiky nemocí z povolání EODS (European Occupational 
Diseases Statistics – Evropská statistika nemocí z povolání).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Podrobnější informace můžete obdržet u těchto osob resp. na těchto e-mailových 
adresách:  
 
V České republice: 
Věra Grandeová 
Český statistický úřad – Na padesátém 81, odbor statistik rozvoje společnosti, tel: 27405 
2535 
E-mail: vera.grandeova@czso.cz
Vladimír Janoušek   
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, Jeruzalémská 9, 116 52 Praha 1, tel: 22101 5840 
E-mail: janousek@vubp-praha.cz
Michal Ronin 
Státní úřad inspekce práce 
E-mail: michal.ronin@suip.cz  
Pavel Urban, CSc. 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10, tel. 267 082 652 
E-mail: pavel.urban@szu.cz
 
V Eurostatu: 
Didier Dupré 
Eurostat E3 - Bech Building D2/723 Tel: (352) 4301-35034; Fax: (352) 4301-35399 
E-mail: Didier.Dupre@cec.eu.int
Angel Fuente 
DG Employment and social affairs D5 – Jean Monnet Building C3/79 Tel: (352) 4301-32739; 
Fax: (352) 4301-34259 
E-mail: Angel.Fuente-Martin@cec.eu.int
 
Eurostat web site : 
http://europa.eu.int/comm/eurostat/
DG Employment and social affairs web site on Health and Safety at Work : 
http://europa.eu.int/comm/employment_social/h&s/index_en.htm
 
 
 
 

  

mailto:vera.grandeova@czso.cz
mailto:janousek@vubp-praha.cz
mailto:pavel.urban@szu.cz
mailto:Didier.Dupr%C3%A9@cec.eu.int
mailto:Didier.Dupr%C3%A9@cec.eu.int
http://europa.eu.int/comm/eurostat/
http://europa.eu.int/comm/employment_social/h&s/index_en.htm

